
 

COMUNE DI LASTEBASSE 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 37 del 22-04-2025 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 

N. 25 del 22-04-2025 
 
 
Ufficio: PATRIMONIO-MANUTENZIONE 
Reg. Gen. numero: 37 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravvisata la necessità di provvedere alla manutenzione della segnaletica orizzontale mediante ritinteggiatura 
di n. 6 attraversamenti pedonali “zebrati” bianchi e delle strisce rallentatrici lungo la S.P. 350 di Val d’Astico, 
in quanto ormai scolorite e poco visibili; 
Posto che il Comune di Lastebasse è dotato di un solo operaio comunale sprovvisto dell’adeguata attrezzatura 
necessaria per effettuare tale intervento manutentivo anche per quanto riguarda l’apprestamento dei sistemi di 
sicurezza necessari per effettuare tali lavori stradali; 
Rilevato che ai sensi del Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 285 del 30/04/1992 spetta al comune 
la manutenzione della segnaletica orizzontale delle strade provinciali nei centri abitati; 
Visto il preventivo di spesa formulato dalla ditta Zurlo di Rigoni Michele (VI) – P. Iva 04503380240, in atti 
prot. 897 del 03/04/2025, per un costo di €/mq di 6,90 oltre Iva, per una superficie indicativa di 205,00 mq. e 
quindi per un costo totale di € 1.414,50, ogni onere compreso; 

Considerato che la spesa complessiva trova disponibilità: 
- per € 1.000,00 al Cap. 1928 Codice 10.05-1.03.01.02.000 del B.P. 2025; 
- per  € 725,69 al Cap. 1155 codice 01.05-1.03.02.09.000del B.P. 2025; 

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ad € 5.000, non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 
Visti gli articoli: 
-  50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 
sino al sotto soglia; 

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 
piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 



LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 37 del 22-04-2025 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
-    il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che: 
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
-  l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, 
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di manutenere la rete viaria; 
b) l’oggetto del contratto è il ripasso della segnaletica stradale orizzontale; 
c) la forma del contratto è quella della lettera commerciale o altra comunicazione secondo l’uso del 

commercio; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è 
presente nelle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
Acquisito: 

 l’autocertificazione della ditta in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
dal D.lgs n°36/2023, in atti prot. 920 del 07/04/2025; 

 il certificato DURC OnLine prot. INPS_44939484 di regolarità contributiva, con scadenza validità il 
03/07/2025; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto 
geom. Alessandro Fiorentini, unico dipendente tecnico dell’Ente in possesso dei requisiti richiesti dalla 
vigente normativa; 
Visto l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visti: 

 il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali"; 

 il decreto del Sindaco di Lastebasse, prot. 2149 del 06/09/2024, di conferimento delle funzioni di 
responsabile del Servizio Tecnico a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;  

 il vigente bilancio di previsione 2024/2026; 
 la convenzione per la gestione in delega del servizio finanziario e dei tributi comunali tra il Comuni di 

Lastebasse e l’Unione Montana Alto Astico approvata con deliberazioni consiliari del Comune di 
Lastebasse n. 2 del 11/02/2016 e dell’Unione Montana Alto Astico n. 2 del 25/02/2016; 

 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025”, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 13 del 20 marzo 2023; 



LASTEBASSE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 37 del 22-04-2025 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 

2. di affidare, in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla Ditta Zurlo di 
Rigoni Michele (VI) di Asiago (Vi) – P. Iva 04503380240, la manutenzione della segnaletica stadale 
orizzontale, mediante ritinteggiatura di n. 6 attraversamenti pedonali “zebrati” bianchi e delle strisce 
rallentatrici lungo la S.P. 350 di Val d’Astico, al costo di € 1.414,50 oltre Iva 22%, come da preventivo 
della ditta acquisito agli atti con prot. 897 del 03/04/2025; 

 
3. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs 118/2001, la spesa complessiva di € 1.725,69 (€ 1.414,50 + € 311,19 IVA 22%) a favore della 
citata ditta Ditta Zurlo di Rigoni Michele (VI) di Asiago (Vi) – P. Iva 04503380240, come segue: 

- per € 1.000,00 sul cap. Cap. 1928 codice 10.05-1.03.01.02.000 del B.P. 2025; 
- per € 725,69 al Cap. 1155 codice 01.05-1.03.02.09.000del B.P. 2025; 

 
4. di dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, 

 
5. di provvedere alla liquidazione di tali forniture a seguito di presentazione di regolare fatture elettronica 

di vendita con IVA esposta ma non addebitata al cliente – “Art. 17-ter del Dpr n. 633/1972”; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.lastebasse.vi.it, in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2016. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 Fiorentini Alessandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comune.lastebasse.vi.it/

